



ایران و ۵+۱ یک گام نزدیک تر به توافق

پی.ام.دی دیگر مزاحم نیست



پازل توافق هسته‌ای در حال تکمیل شدن است. قطعات یک به یک کنار هم چیده می‌شود. دیروز دو قطعه مهم به این پازل اضافه شد. یکی در بیرون هتل کوبورگ و توسط یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی و با اعلام رسمی خروج موضوع گذشته برنامه هسته‌ای ایران یا ایجاد احتمالی نظامی این برنامه موسوم به PMD از چارچوب مذاکرات برای رسیدن به توافق جامع هسته‌ای و دیگری در داخل هتل و پشت درهای بسته مذاکرات میان هیات‌های مذاکره‌کننده ایران و ۵+۱ و با حصول توافق بر سر نحوه رفع تحریم‌های اقتصادی علیه ایران. دو قطعه‌ای که ایران و ۵+۱ را یک گام دیگر به تکمیل پازل توافق هسته‌ای نزدیک کرد و انتظارات درباره اینکه روز سه‌شنبه آخرین روز از آخرین دور مذاکرات هسته‌ای است را افزایش داد. یوکیا آمانو دو روز پس از سفر یک روزه‌اش به تهران به‌منظور رایزنی با حسن روحانی، رئیس‌جمهور و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی درباره موضوع PMD، صبح دیروز مقابل هتل «پله کوبورگ» شهر وین آمد تا خبرنگاران را در جریان نتایج رایزنی‌ها در تهران و مذاکرات در وین قرار دهد.

آمانو با بیان اینکه هدف از سفر به تهران حل و فصل موضوعات باقیمانده بود که در این زمینه پیشرفت‌هایی داشتیم ولی همچنان کار بیشتری باقی مانده است، گفت: «معتقدم که با همکاری ایران می‌توانیم تا پایان سال گزارشی درباره ارزیابی مسائل مربوط به PMD بدهیم.» PMD یا گذشته برنامه هسته‌ای ایران به مجموعه ادعاهایی گفته می‌شود که بر پایه آن آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، جمهوری اسلامی ایران را براساس اسناد نهادهای جاسوسی و اطلاعاتی آمریکا، متهم به برخی فعالیت‌های مرتبط با برنامه تسلیحاتی هسته‌ای طی سال‌های ۲۰۰۱ تا ۲۰۰۳ در

سایت نظامی پارچین می‌کند.

بر همین اساس از آن سال تا به امروز آژانس برای کسب اطلاعات نسبت به صحت و سقم این ادعا، خواستار دسترسی به این سایت نظامی و برخی دانشمندان هسته‌ای و مقامات مرتبط با این مساله شد. درخواستی که با فشار آژانس، پس از تفاهم لوزان وارد مذاکرات هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ شد تا رسیدن به توافق جامع منوط به حل‌وفصل PMD شود.

با این حال توضیح دیروز مدیرکل آژانس و تاکید بر اینکه موضوع گذشته برنامه هسته‌ای ایران در پی همکاری ایران و آژانس تا پایان سال امکان ارزیابی یا حل و فصل دارد، در حالی مطرح شد که پیش از این آژانس خواستار پایان دادن به حل این موضوع در چارچوب توافق جامع هسته‌ای میان ایران و گروه ۵+۱ بود. این امر نشان داد که قرار نیست توافق جامع در گرو حل موضوع PMD باشد و عملا این مساله از محور مذاکراتی ایران و گروه ۵+۱ خارج شد.

دیروز اما یک مانع بزرگ برای رسیدن به توافق در پی مذاکرات فشرده یا به تعبیر مقامات آمریکایی «شب بیداری‌ها» کنار رفت. عصر دیروز منابع دیپلماتیک به خبرگزاری آسوشیتدپرس اعلام کردند که ایران و شش کشور بر سر نحوه برداشته شدن تحریم‌ها، به توافق اولیه دست یافته‌اند. این خبرگزاری به نقل از دو دیپلمات آمریکایی اعلام کرد که کارشناسان ایران و ۵+۱ بر سر چگونگی و زمان‌بندی برداشته شدن تحریم‌ها، به توافق اولیه رسیده‌اند. نحوه برداشته شدن تحریم‌ها، یکی از مهم‌ترین موضوعات حل‌نشده در مذاکراتی است که براساس توافقات قبلی، باید تا روز سه‌شنبه گذشته به پایان می‌رسید، اما تا سه‌شنبه ۱۶ تیرماه تمدید شد؛ روزی که احتمالا آخرین روز از آخرین دور مذاکرات هسته‌ای خواهد بود.

توافق هسته‌ای آغازی برای پایان جنگ‌های خاورمیانه است

محمد هاشمی درباره آثار توافق هسته‌ای گفت: «تحلیلگران امیدوار هستند که قرارداد یا تفاهنامه‌ای که بین ۵+۱ و ایران انجام می‌شود آغازی برای پایان جنگ‌های درون تمدنی و جنگ‌های خاورمیانه باشد.» به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی آیت‌الله اکبر هاشمی‌رفسنجانی، محمد هاشمی، عضو پیشین مجمع تشخیص مصلحت نظام تصریح کرد: «این توافقنامه علاوه‌بر آثاری که در داخل ایران و آمریکا دارد و تغییر رویکرد سیاست خارجی دو کشور محسوب می‌شود، مقدمه و آغازی برای پایان دادن به افراط‌گری‌ها و وضعیت بحرانی منطقه محسوب می‌شود. البته ممکن است تمام آثار داخلی آن هم مثبت نباشد، زیرا اینجا بحث برد- برد است و نباید دید طرف بیازد و یک طرف ببرد.»

گزارش

فرهیختگان| حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب دیروز در دیدار بیش از هزار نفر از استادان و اعضای هیات‌های علمی دانشگاه‌های سراسر کشور، نقش استادان را در تعلیم و تربیت نسلی پرتلاش، مومن و پیشرو، نقشی بی‌بدیل خواندند و با تاکید بر پرهیز از حاشیه‌سازی در محیط‌های علمی افزودند: «شتاب علمی کشور، به هیچ دلیلی، نباید کاهش یابد.»

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری در این دیدار که بیش از ۲ ساعت طول کشید، رهبر معظم انقلاب پس از شنیدن دیدگاه‌ها و پیشنهادات شماری از اساتید دانشگاه‌ها، نغذ و تاثیرگذاری طبیعی استاد در قلب و روح دانشجو را فرصتی استثنایی برشمردند و افزودند: «از این امکان بسیار بزرگ، برای تربیت جوانانی «اعتدین، برخوردار از غیرت ملی، پرانگیزه، انقلابی، سختکوش، با اخلاق، شجاع، دارای اعتمادبه‌نفس و امیدوار به آینده» بهره بگیرید و بازوان پرقدرتی را برای پیشسرفت ایران عزیز تعلیم دهید و تربیت کنید.» ایشان استعدادهای بی‌نگانگان، فهم درست موقعیت و مسیر کشور، و حساسیت و قاطعیت در مقابل خدشه دار شدن استقلال کشور را از دیگر ویژگیهای لازم نسل جوان خواندند و افزودند: «استادان محترم، بسا روش و منش خود، چنین نسلی را پرورش دهند.»

رهبر معظم انقلاب، استادان را فرماندهان جنگ نرم برشمردند و خطاب به آنان خاطر نشان کردند: «همچون فرماندهان ۸سال دفاع مقدس، با حضور عینی در این مبارزه حیاتی و عمیق، جوانان دانشجو یعنی افسران جنگ نرم را فرماندهی و هدایت کنید که این میدان نیز، یک «دفاع مقدس» است.» ایشان با ابراز خرسندی از حضور ۷۰هزار عضو هیات‌علمی در دانشگاه‌هاافزودند: «بیش از اعظم این اساتید، «مومن، متدین و معتقد به مبانی انقلاب» هستند که این مساله بسیار مهم، باعث افتخار کشور است.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسوولان وزارتخانه‌های علوم، تحقیقات و فناوری و «بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» را به قدرشناسی از استادان مومن و انقلابی فراخواندند و افزودند: «عناصری که از هجمه تبلیغات مزدپناه و عمدتا پنهان نمی‌هراسند و به ایفای وظایف مهم خود مشغولند، باید مورد توجه و تجلیل قرار گیرند.»

ایشان، دستپایی ایران به رتبه ۱۶ علمی جهان را نتیجه تلاش‌های بی‌وقفه ۱۵۰ سال اخیر در دانشگاه‌ها و مراکز علمی خواندند و افزودند: «شتاب علمی شوق برانگیزی که این افتخار را نصیب ایران کرد، امروز کم شده است و مسوولان باید همت مضاعف کنند که حرکت پیشرفت علمی از دور نیفتد و متناسب با نیاز کشور شتاب گیرد.»

رهبر معظم انقلاب در نوعی آسیب‌شناسی از عوامل کاهنده شتاب پیشرفت علمی کشور، به انتقاد شدید از حاشیه‌سازی و سیاست بازی در محیط‌های علمی پرداختند و خاطرنشان کردند: «محیط دانشگاه باید محیط فهم سیاسی، آگاهی و دانش سیاسی باشد اما سیاسی کاری و حاشیه‌پردازی به کار



مقام معظم رهبری در دیدار استادان و اعضای هیات‌علمی دانشگاه‌های کشور تاکید کردند

سیاست‌بازی، سم محیط علمی



مهم‌ترین محورهای سخنان مقام معظم رهبری

■ لزوم شتاب دادن به توسعه صنعتی برای کاربردی کردن تحقیقات علمی و تولید ثروت از زنجیره علم
■ اهمیت تقویت بخش خصوصی واقعی
■ ضرورت تدوین استراتژی صنعتی کشور
■ ضرورت تعریف و تثبیت اصول و مبانی نظری اندیشه‌های امام و رهبری به‌عنوان اصول ثابت و نقشه راه انقلاب اسلامی
■ لزوم تربیت متخصصان متمرکز در اندیشه‌های اسام خمینی(ره) برای مقابله با تحریف اندیشه ایشان
■ تبیین پیشرفت‌های مهم کشور در صنعت هسته‌ای و تاکید بر ضرورت تحقیق و توسعه در این صنعت
■ ضرورت تبیین اسلام شیعی، عقلایی، تمدن ساز و علم گرا در مقابل اسلام خشن و ویرانگر
■ ضرورت بازنگری در دروس علوم انسانی با توجه به اصول روزآمدی، ارزش مداری و کاربردی سازی
■ ضرورت هم‌افزایی نظری در حوزه علوم انسانی
■ لزوم آموزش رفتار حرفه‌ای و ارتقای کیفیت آموزشی کشور
■ تاکید بر اهمیت روش‌های نوین درمان با تکیه بر تکنولوژی‌های نوین
■ لزوم تامین نیروی انسانی حرفه‌ای در اجرای طرح تحول سلامت کشور
■ استفاده از همه ظرفیت‌های بزرگ اقتصاد کشور از جمله بخش کشاورزی
■ ضرورت بهره‌برداری از ظرفیت نخبگانی کشور
■ بهره‌برداری از فرصت تحریم‌ها برای قطع وابستگی به فروش نفت
■ ضرورت توجه ویژه به عنصر فرهنگ در اقتصاد مقاومتی و توجه به اقدامات آموزشی و ترویجی در این زمینه

این موضوع به دانشگاه‌ها تزریق شد از بیش فکری مبتنی‌بر سیاست کاری نشأت می‌گرفت و متأسفانه، هم خلاف قاننوں، هم خلاف تدبیر و هم خلاف اخلاق بود.»

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بخش دیگری از سخنانشان را به ضرورت تلاش جدی مسوولان برای تحول در علوم انسانی اختصاص دادند. ایشان افزودند: «این تحول ضروری، هم نیاز به جوشش درونی در دانشگاه‌ها و مراکزی همچون شورابعالی انقلاب فرهنگی و شورای تحول علوم انسانی دارد و هم نیاز به حمایت بیرونی دستگاه‌های مسوول.»

رهبر معظم انقلاب خاطرنشان کردند: جوشش درونی به فضل الهی وجود دارد و لازم است دستگاه‌های مسوول، تلاش‌های نظری انجام

اصلی دانشگاه‌ها یعنی تلاش و پیشرفت علمی ضربه جلدی می‌زند.» ایشان به‌عنوان یکی از مصداق‌های سیاست‌بازی در دانشگاه‌ها، به حاشیه‌سازی درباره موضوع بورسیه‌ها اشاره کردند و آن را از غلط‌ترین کارهای چند سال اخیر دانستند.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای افزودند: «تحقیقات دقیق نشان می‌دهد مساله بورسیه‌ها، به آن شکلی که در روزنامه‌ها از راه‌های قانونی امتیازاتی گرفته بودند لغو می‌شد نه اینکه سر و صدا و جنجال درست شود.»

رهبر معظم انقلاب سیاست بازی را سمّ محیط‌های علمی خواندند و با ابراز تأسف از اینکه در موضوع بورسیه‌ها به عده‌ای ظلم شد افزودند: «سمی که در

چهره‌گفته

مجلس در ارتباط با بازداشت‌ها ورود کند

علی مطهری، نماینده مردم تهران: در ارتباط با بازداشت‌هایی که جنبه سیاسی و امنیتی پیدا می‌کند، باید با مقامات امنیتی و قضایی صحبت شود. پیشنهاد من این است که در این‌چور موارد مجلس بهترین پناهگاه است و باید ورود پیدا کند. من بازداشت اخیر دبیر کانوں سنفسی معلمان ایران را پیگیری کردم. ایشان محکومیت قبلی داشته و ظاهراً آن را به اجرا گذاشته‌اند. به‌طور کلی قانون اساسی حق اعتراض را به رسمیت شناخته است و ما نباید سختگیر باشیم، (ایلنا)

با رقیب مذاکره می‌کنند نه اهل خانه

محمدرضا عارف، رئیس بنیاد امید ایرانیان: خوشبختانه گام‌های خوبی در جهت اجماع کامل بنا به تاکیدات اولیه در میان جریان اصلاحات برداشتیم و امیدواریم درنهایت همه اصلاح‌طلبان با یک لیست واحد و مشخص به صحنه بیایند. ما با رقیب مذاکره می‌کنیم، نه بسا رفقای اهل یک خانه. همگی روی یک ریل حرکت می‌کنیم، (ایسکانیوز)

مذاکرات تدبیر نظام است

عوض حیدرپور، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی: مذاکرات تدبیر نظام است و همه ارکان نظام باید برای رسیدن به توافق خوب به دولت کمک کنند. پس از اعمال محدودیت‌ها در پرونده هسته‌ای، تدبیر نظام این بود که فرآیند مذاکرات برای حل این موضوع و پافشاری بر دستیابی به فناوری صلح‌آمیز هسته‌ای دنبال شود، قسوی مختلف نیز باید به دولت در رسیدن به توافق خوب کمک کنند. بنابراین اگر کسی در زمینه مذاکرات اطلاعات کافی ندارد، نباید به این مساله ورود کند. (ایلنا)

سرخ‌خط خبرها

❖ سرلشکر سیدحسن فیروزآبادی، رئیس ستادکل نیروهای مسلح، بیان کرد: «بنده به‌عنوان یک بسیجی خاک پای ایران شهادت می‌دهم امروز دولت جز خیر مردم، انقلاب و کشور رانمی خواهد و همه باید یکپارچه پشتیبان آن باشیم.» (فارس)

❖ ایرج عبدی، دبیر فراکسیون اصولگرایان زهروان ولایت مجلس اعلام کرد که با توجه به «ایرادات شورای نگهبان به طرح استانی شدن انتخابات کار تشکیل حزب زهروان را از سر می‌گیریم تا بتوانیم در انتخابات مجلس دهم حضوری فعال داشته باشیم.» (فارس)

❖ داوود نعمتی‌انارکی، مدیر روابطعمومی سازمان صداوسیما، خبر صدور بخشنامه نپرداختن به موضوع صلح امام حسن(ع) به‌وسیله این رسانه را تکذیب کرد و گفت: «سیاست سازمان صدا و سیما همچون گذشته در راستای منویات مقام معظم رهبری و حمایت از دولت بوده و کسماکان این روند در مذاکرات ایران با طرف‌های غربی نیز ادامه دارد.» (جماران)

❖ معاون سیاسی وزارت کشور درباره فعالیت‌های جبهه یکتا که به تازگی از سوی برخی کارگزاران دولت‌های نهم و دهم تأسیس شده است، گفت: «این جبهه به دلیل اینکه مجوز حزبی ندارد، اگر بخواید در قالب یک تشکل حزبی کار کند، داشت. آنها در صورتی که تمایل به انجام فعالیت سیاسی داشته باشند، می‌توانند ضمن ارائه درخواست خود بعد از طی مراحل قانونی از کمیسیون ماده ۱۰ احزاب مجوزهای قانونی دریافت کنند.» (ایلنا)

گزارش

صلاحیت دارند مثل دیگران وارد صحنه می‌شوند و مشکلی ندارند.»

این عضو شورای مرکزی جامعه مدرسین همچنین درباره واهمه عده‌ای برای ورود گسترده اصلاح‌طلبان به انتخابات و اقبال عمومی نسبت به آنها، گفته است: «اگر چارچوب داشته باشند وارد شوند، مردم هم اگر خواستند می‌پسندند، این دغدغه برای بنده قابل فهم نیست، البته اصلاح‌طلبان چنین ظرفیتی ندارند، آنهایی که تایید می‌شوند می‌آیند و مشکلی نیست.» غروری اگر چه خود نسبت به صحبت‌های باهنر واکنش نشان داده اما شاید از صحبت‌های اخیرش چنین برمی‌آید که او نیز نسبت به این گزینه «تایید شدن» همان دید همفکرانش را دارد. علاوه‌بر اینکه بیان کرده ظرفیت محبوبیت را در اصلاح‌طلبان نمی‌بیند.

این حزب با اشاره به انتخابات گفت: «متأسفانه برخی‌ها خواب‌های آشفته و عجیبی را برای انتخابات مجلس خبرنگان دیده‌اند و به دنبال آن هستند که ۱۰ نفر را وارد این مجلس کنند تا ساز ناکوک بزنند، ما نمی‌گذاریم خواب آشفته آنها تعبیر شود. نیروهای فعال سیاسی انقلاب نباید از مجلس خبرگان غافل بمانند و انتخابات آن تحت تاثیر مجلس شورای اسلامی قرار بگیرد.» سیدمحمد غروی، عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم در گفت‌وگو با آنا به این اظهارات واکنش نشان داد و بیان کرد: «نمی‌دانم که منظور آقای باهنر از بیان این اظهارات چه کسانی هستند، اساما نمی‌توان به خواب کسی ورود پیدا کرد.» او در پاسخ به سوال خبرنگاری که مطرح کرد: «به نظر شما این اظهارات آقای باهنر مربوط به اصلاح‌طلبان است؟»، گفت: «افرادی که